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Návrh 
Záverečného ú čtu  

 Mesto Komárno za rok 2014 
 

Rozpočet mesta  
 
 

Programový rozpočet mesta Komárno na rok 2014 bol schválený dňa 19. decembra 
2013 na 34. zasadnutí MZ,  uznesením č. 1426/2013, vo výške 19 089 950 €,  ako 
vyrovnaný.   

 
V zmysle § 4 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol na 
roky 2014 - 2016 vypracovaný rozpočet spracovaný v programovej štruktúre, pričom za 
jednotlivé programy sa uviedli konkrétne zámery a ciele s kvantitatívnym vyjadrením.  

 
 Rozpočet mesta  bol v priebehu roka niekoľkokrát upravovaný na základe uznesení 

MZ a rozpočtových opatrení primátora. 
 
 Upravený rozpočet k 31.12. 2014 dosiahol výšku 20 069 682 € na strane príjmov aj 

výdavkov. 
 
 

Príjmy Schválený 
rozpo čet na 

rok 2014 

Upravený 
rozpo čet na 

rok 2014 

 
Skuto čnos ť                       
k 31.12.2014 

(v eurách) 

% 

Bežné príjmy 17 446 470 18 097 733 18 139 891,74 100,23% 

Kapitálové príjmy 1 257 000 716 510 331 076,47 46,21% 

Finančné príjmy 386 480 1 255 439 1 212 542,15 96,58% 

SPOLU PRÍJMY 19 089 950 20 069 682 19 683 510,36 98,08% 
 
 
 
 

Výdavky Schválený 
rozpo čet na 

rok 2014 

Upravený 
rozpo čet na 

rok 2014 

 
Skuto čnos ť                       
k 31.12.2014 

(v eurách) 

% 

Bežné výdavky 17 443 997 18 100 228 17 360 197,77 95,91% 

Kapitálové výdavky 833 123 1 146 624 1 242 690,27 108,38% 

Finančné výdavky 812 830 822 830 743 211,45 90,32% 

SPOLU VÝDAVKY 19 089 950 20 069 682 19 346 099,49 96,39% 
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Príjmy rozpo čtu : 
 
 
Prehľad príjmov pod ľa položiek ekonomickej klasifikácie  
 (vrátane vymožených pohľadávok za predchádzajúce obdobie) 

Položka Text Príjmy v eurách 

100 Daňové príjmy 10 383 205 

200 Nedaňové príjmy 2 451 874 

200 Nedaňové príjmy škôl a Zariadenia pre seniorov 1 085 057 

300 Granty a transfery 4 850 833 

 
Položka Text Príjmy v eurách 

111 Daň z príjmov FO - podielové dane 7 492 654 

120 Daň z nehnuteľnosti 1 710 295 

130 Dane za tovary a služby + poplatok za zber odpadov 1 180 255 

210 Príjmy z podnikania a nájomné z vlastníctva majetku 1 388 940 

220 Administratívne a iné poplatky a platby 607 082 

220 Príjem RO – škôl a Zariadenia pre seniorov 1 085 057 

230 Kapitálové príjmy z predaja majetku 313 859 

240 Bankové úroky 1 128 

290 Ostatné nedaňové príjmy 140 866 

310 Granty a transfery - bežné 4 832 804 

320 Granty a transfery - kapitálové 17 218 

330 Granty zahraničné 810 

 
 
Vlastné bežné príjmy:  
 
Vlastné bežné príjmy dosiahli k 31.12. 2014 výšku  12 508 732,72 eur  
Vlastné bežné príjmy školských zariadení dosiahli k 31.12.2014 výšku  216 798,47 eur 
Vlastné bežné príjmy zariadenia pre seniorov dosiahli k 31.12.2014 výšku 568 258,45 eur 
 
Vlastné kapitálové príjmy:  
 
Príjmy z predaja bytov, hnuteľného majetku, nehnuteľného majetku a pozemkov dosiali 
k 31.12. 2014 výšku  313 858,62 eur. 
 
Granty a transfery:  
 
Výška prijatých grantov a transferov prestavuje k 31.12. 2014 sumu  4 850 832,75 eur, 
z toho:  bežné dotácie  4 833 614,90 eur, 
             kapitálové dotácie 17 217,85 eur. 
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Prijaté finan čné prostriedky na úhradu nákladov preneseného výkon u štátnej správy 
a ďalšie prijaté transfery, dotácie a príspevky v eurá ch: 
 

Účel Výška dotácie v eurách 

Školstvo prenesená kompetencia 3 419 823,00 

Školstvo - stravovanie 63 244,00 

Školstvo - školské potreby 8 432,80 

Školstvo - asistent učiteľa 12 142,00 

Školstvo - odchodné 15 200,00 

Školstvo - cestovné 39 081,00 

Školstvo - vzdelávacie poukazy 66 471,00 

Školstvo - refundácia CVČ súťaží 91,42 

Školstvo - žiaci zo SZP 24 054,00 

Školstvo - mimoriadne výsledky 400,00 

Školstvo - mimoriadne odmeny 28 788,00 

Školstvo - kreditové príplatky 39 138,00 

Dotácia pre MŠ - 6.ročné deti 49 318,00 

Pedagogická prax študentov 3 495,44 

Dávka v hmotnej núdzi - osobitný príjemca 6 466,73 

Zadržané rodinné prídavky 4 789,06 

Dotácia pre útulok 40 320,00 

Zariadenie pre seniorov   560 640,00 

Samostatný školský úrad 25 691,00 

Spoločný stavebný úrad  32 213,34 

Pozemné komunikácie 1 496,36 

Matrika 46 946,84 

Register obyvateľstva 11 430,54 

Životné prostredie 3 246,13 

Dotácia na ŠFRB 22 250,22 

Pamiatkový výskum Palatínskej línie 17 000,00 

Ferdinandova brána v Starej pevnosti 20 000,00 

Architektonicko-historický výskum budovy radnice 9 000,00 

Dotácia na vojnové hroby 1 062,60 

Príspevok na pohreb zák. 238/1998 Z.z. 79,67 

Voľby prezidenta 35 045,91 

Voľby do európskeho parlamentu 23 012,77 

Komunálne voľby 22 268,29 

Terénna sociálna  práca - projekt 34 790,17 

Malé obecné služby (MOS) 7 314,16 

Modernizácia vzdelávacieho procesu 394,54 

Projekt MŠ K. Kacza 39 4 460,34 

Príspevok ZŤP 34 011,78 

NSK - 40.ročník behu Komárno - Komárom 300,00 

NSK - 23. ročník Komárňanské dni 800,00 

NSK - podpora športu ZŠ Komenského 300,00 

Projekt Kazematák 34 540,90 

Výnosy - režijné náklady cudzích stravníkov 54 930,90 

Zariadenie pre seniorov - sponzorský dar 3 914,00 
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Dar - nadácia základným školám 2 853,45 

ZŠ Pohraničná 556,12 

Dar - SWAN Komárňanské dni 1 000,00 

ZŠ Mieru 478,42 

Granty a transfery MŠ K. Kacza 332,00 

Kazematák dotácia EU (Refundácia) 17 217,85 

 
 
 
 
Príjmové finan čné operácie:  
  
Rozpočet príjmových finančných operácií bol k 1.1. 2014 schválený vo výške 386 480  eur. 
V priebehu roka bol rozpočet navýšený o nevyčerpané úverové prostriedky  
z predchádzajúceho roka, o prijatý nový bankový úver, o predaj cenných papierov, o prevod 
z investičného fondu a o prevod nevyčerpaných prostriedkov z prechádzajúceho roka. 
Upravený rozpočet príjmových finančných operácií k 31.12.2014 dosiahol výšku  1 255 439 
eur a skutočnosť predstavovala  1 212 542,15 eur, t.j. v percentuálnom plnení 96,6 %. 
Finančné operácie nie sú súčasťou príjmov rozpočtu. 
 
 

 
 
 
Výdavky z rozpo čtu mesta:  
 
Výdavky z rozpo čtu mesta boli čerpané v rámci 9-tich programov, v zmysle 
Programového rozpo čtu mesta Komárno na rok 2014. 
 
K 31.12. 2014 bolo čerpanie výdavkov nasledovné: 
 
Program 1. Plánovanie manažment, kontrola, administratíva –  
                   čerpanie výdavkov vo  výške 2 989 084,27 eur, t.j. 91,66 % 
     
Program 2. Služby ob čanom -   
                   čerpanie výdavkov vo výške 191 860,15 eur, t.j. 91,87 % 
 
Program 3. Bezpečnos ť -   
                   čerpanie výdavkov vo výške 551 690,30 eur, t.j. 86,95 % 
 
Program 4. Prostredie pre život –  
                   čerpanie výdavkov vo výške 3 094 285,16 eur, t.j. 98,88 % 
 
Program 5. Šport, kultúra, média, pamiatky -   
                   čerpanie výdavkov vo výške 1 879 570,11 eur, t.j. 94,36 % 
 
Program 6. Vzdelávanie -   
                   čerpanie výdavkov  7 055 078,03 eur, t.j. 98,08 % 
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Program 7. Sociálne služby a sociálna pomoc -   
                   čerpanie výdavkov 1 676 925 eur, t.j. 92,47 % 
 
Program 8. Rozvoj mesta -   
                   čerpanie  bežných výdavkov vo výške 164 008,21 eur. t.j. 106,02 %  
                   čerpanie kapitálových výdavkov vo výške 1 242 690,27 eur, t.j. 108,38 % 
 
Program 9. Bývanie –  
                   čerpanie výdavkov vo výške 500 907,76 eur, t.j. 97,5 % 
V  zmysle § 16 ods. 5, písm. g)  zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
prebehlo hodnotenie programov mesta, ktoré je súčasťou záverečného účtu mesta. 
 
 
Bežné výdavky:  
 
V rámci 9-tich  programov rozpočtu, boli čerpané bežné výdavky (vrátane rozpočtových 
organizácií) vo výške  17 360 197,77 eur, t.j. 95,91  %. 
 
 
-      z toho mesto 11 381 232,23 eur., t.j. 93,67% 
-      z toho rozpočtové organizácie 5 978 965,54 eur., t.j. 100,5 % 
 
 
Prehľad čerpania bežných výdavkov pod ľa položiek ekonomickej klasifikácie 
(Bez rozpočtových organizácií – škôl a Zariadenia pre seniorov) 
 

Položka Text Výdavky v eurách 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy*  2 752 226 

620 Poistné a príspevok do poisťovní* 1 083 765 

631 Cestovné náhrady 7 843 

632 Energie, voda a komunikácie 1 582 083 

633 Materiál 367 806 

634 Dopravné 94 268 

635 Rutinná a štandardná údržba 1 020 279 

636 Nájomné za nájom 44 819 

637 Služby 2 259 820 

641 Transfery v rámci verejnej správy 1 120 323 

642 Transfery jednotlivcom a neziskovým práv. osobám 629 789 

644 Transfery nefinančným subjektom 326 492 

650 Splácanie úrokov a ostatné platby za úvery 91 717 

  * V roku 2014 neboli mzdy a odvody vykázané z rozpočtu aj za mesiac december (ako to bolo 
rozpočtované), ale iba za 11 mesiacov, nakoľko mzda za december 2014 bola vyplatená až v januári 
2015 v súlade s metodickým usmernením pre mestá a obce. V ďalších rokoch bude mzda vykázaná 
za 12 mesiacov. 
 
Prehľad čerpania výdavkov pod ľa položiek funk čnej klasifikácie 
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2014 

Schválený % 
Ukazovateľ 

rozpočet 
Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
plnenia 

Bežné výdavky        
1 Všeobecné verejné služby 2 703 193 2 759 281 2 553 055 92,53% 

  01.1.1. Výdavky verejnej správy 2 509 578 2 492 157 2 296 577,27 92,15% 

  01.1.2. Finančná a rozpočtová oblasť 38 930 37 430 28 113,73 75,11% 

  01.3. Všeobecné služby 65 195 58 378 58 377,38 100,00% 

  01.6.0. Všeobecné služby inde 
neklasifikované 

  80 326 80 326,97 100,00% 

  01.7.0. Transakcia verejného dlhu 89 490 90 990 89659,97 98,54% 

2 Obrana 26 479 34 422 34 993 101,66% 

  02.2.0. Civilná ochrana 26 479 34 422 34 993,07 101,66% 

3 Verejný poriadok a bezpečnosť 563 255 580 277 500 331 86,22% 

  03.1.0. Policajné služby 545 334 570 299 490 359,42 85,98% 

  03.2.0. Ochrana pred požiarmi 17 921 9 978 9 971,83 99,94% 

4 Ekonomická oblasť 834 585 809 821 785 947 97,05% 

  04.2.1.3. Veterinárna oblasť 10 000 11 223 11 222,83 100,00% 

  04.4.3. Výstavba  71 585 70 135 53 155,80 75,79% 

  04.5.1. Cestná doprava 753 000 728 463 721 567,91 99,05% 

5 Ochrana životného prostredia 1 651 418 1 664 618 1 653 666 99,34% 

  05.1.0. Nakladanie s odpadmi 1 447 800 1 313 805 1 303 649,80 99,23% 

  05.2.0. Nakladanie s odpad. vodami 200000 347 567 346 770,35 99,77% 

  05.6.0. Ochrana ŽP inde neklasifikovaná 3 618 3 246 3 246,13 100,00% 

6 Bývanie a občianska vybavenosť 1 216 097 1 228 890 1 176 315 95,72% 

  06.1.0. Rozvoj bývania 22 255 22250 22 250,22 100,00% 

  06.2.0. Rozvoj obcí 284 430 296 523 281 459,59 94,92% 

  06.4.0. Verejné osvetlenie 431 000 431 705 429 642,42 99,52% 

  06.6.0. Bývanie 478 412 478 412 442 963,25 92,59% 

8 Rekreácia, kultúra, náboženstvo 2 024 090 2 007 140 1 916 457 95,48% 

  08.1.0. Rekreačné a športové služby 1 107 000 1 126 000 1 121 718,32 99,62% 

  08.2.0.3. Kultúrne zariadenia 235 000 235 000 234999,96 100,00% 

  08.2.0.7 Pamiatková starostlivosť 376 700 331 683 231 511,95 69,80% 

  08.2.0.9. Ostatné kultúrne služby 155 390 164 457 178 226,62 108,37% 

  08.3.0. COM MÉDIA 150 000 150 000 150 000 100,00% 

9 Vzdelávanie 2 434 630 2 387 795 2 223 774 93,13% 

  09.1.1. Predškolské zariadenia 1 497 000 1 545 462 1 422 546,64 92,05% 

  09.1.2. Základné vzdelanie 332 820 204 961 184 840,92 90,18% 

  09.4.1. Prvý stupeň vysokošk.  zariadenia 10 810 10 810 5 405 50,00% 

  09.5.0.2 Záujmové vzdelávanie 138 000 142 562 127 217,43 89,24% 

  09.6.0.1 Školské stravovanie 456 000 484 000 483 764,07 99,95% 

10 Sociálne zabezpečenie 633 520 678 512 536 693 79,10% 

  10.1.2. Ťažké zdravotné postihnutie 378 220 378 220 314 538,38 83,16% 

  10.2.0.1 Zariadenia sociálnych služieb 146 980 95 027 63 181,94 66,49% 

  10.4.0.3 Ďalšie služby  26 000 26 000 17 133,43 65,90% 
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  10.7.0. Pomoc občanom v hmotnej núdzi 82 320 179 265 141 839,63 79,12% 

Kapitálové výdavky 833 123 1 066 852 1 166 463,05 109,34% 

Finančné operácie 812 830 822 830 743 211,45 90,32% 

Výdavky mesta  (bez rozpočtových organizácií) 13 733 220 14 040 438 13 290 907 94,66% 

Výdavky rozpočtových organizácií mesta 5 356 730 6 029 244 6 055 193,00 100,43% 

Výdavky  celkom 19 089 950 20 069 682 19 346 100 96,39% 

 
 
 
 
Transfery a príspevky pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie mesta, 
obchodné spoločnosti mesta, SAD Nové Zámky, Cirkevná škola, STU Trnava, športové kluby, 
na kultúrne podujatia, pre neziskovú organizáciu a jednotlivcov, v eurách: 
 

  rok 2014 rok 2013 rozdiel 

Školstvo  1 118 129 1 016 580 101 549 

Zariadenie pre seniorov 90 720 46 400 44 320 

Mestské kultúrne stredisko 260 680 235 000 25 680 

COMORRA SERVIS 879 918 701 854 178 064 

COM-MÉDIA, spol. s r. o. 150 000 150 000 0 

SAD Nové Zámky 176 492 164 613 11 879 

Cirkevná škola 145 000 140 599 4 401 

STU Trnava 5 405 10 810 -5 405 

Športové kluby 236 800 232 350 4 450 

Kultúrne podujatia 50 100 50 906 -806 

Útulok zvierat 11 223 3 527 7 696 

Jednotlivci, členské príspevky 87 834 98 216 -10 382 

KOMVaK 256 969 0 256 969 

Spolu: 3 469 270 2 850 855 618 415 
 
 
Výdavky z rozpočtu mesta na podporu kultúrnych podujatí( v eurách) 

P.č. Názov  Účel dotácie - žiados ť 
VZN 

1518/2014 
Fond 

primátora  

1. Bíró Lucián 
príspevok na sériu kultúrno-kresťanských  prednášok, ktoré 
sa uskutočnia v dňoch 16.09.2014 a 10.10.2014 150   

2. Capoeira 
príspevok na BATIZADO paskovanie, ktoré sa uskutoční 
dňa 21.02.2014 300   

3. CDT Sound & Light 
príspevok na podujatie „WAKE UP KN vol. 3“, ktoré sa  
uskutoční dňa 22.03.2014 1500   

4. Collavino production 
príspevok na predstavenie Tance z Komárna, ktoré sa 
uskutoční dňa 01.09.2014. 800   
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5. CSAVAR 
príspevok na podporu podujatia „CSAVAR-gó nap“, ktoré 
sa uskutoční dňa 07.09.2014 300   

6. CSAVAR 
príspevok na podporu predstavenia Pati Nagy Lajos: 
Ibusár, ktoré sa uskutoční dňa 06.09.2014 500   

7. 
Oblastný výbor 
CSEMADOK Komárno 

príspevok na odbornú konferenciu historikov, ktorá sa 
uskutoční dňa 31.12.2014 300   

8. 
Základná organizácia 
CSEMADOK Komárno 

príspevok na XXIII. roč. Harmonia Sacra Danubiana, ktorý 
sa uskutoční dňa 13.09.2014 600   

9. 
Základná organizácia 
CSEMADOK Komárno príspevok na podporu činnosti Galérie CSEMADOK. 600   

10. 
Dom Matice 
Slovenskej v Komárne 

príspevok na podujatie „Spevácke talenty z Komárna“, 
ktoré sa uskutoční 01.04.2014 200   

11. 
Dom Matice 
Slovenskej v Komárne 

príspevok na podujatie „Oslávme Ľudovíta Štúra“, ktoré sa 
uskutoční 01.09.2014 300   

12. 
Dom Matice 
Slovenskej v Komárne 

príspevok na podujatie „Vianočná kapustnica“, ktoré sa 
uskutoční 21.12.2014 500   

13. 
Dom Matice 
Slovenskej v Komárne 

príspevok na činnosť filmového klubu, s dátumom 
realizácie 01.07.2014 300   

14. 
Dom Matice 
Slovenskej na rekonštrukciu priestorov    300 

15. 

Prvý jazdecký a 
tradície zachovávajúci 
spolok 

ako príspevok na podujatie „17. Felvidéki Tavasz 
Emlékhadjárat“, ktoré sa uskutoční 27.04.2014 300   

16. 
Fond DOROTY 
KANTHOVEJ 

príspevok na benefičný vianočný koncert, ktorý sa 
uskutoční dňa 15.12.2014 500   

17. 
Generation C media, 
s.r.o. 

príspevok na výstavu fotografií, ktorá sa uskutoční dňa 
30.04.2014 300   

18. 
Gymnázium 
Ľ.J.Šuleka pre študentov z družobného gymnázia z Waldakraiburgu   300 

19. 
Generation C media, 
s.r.o. 

príspevok na podujatie „LAKE UP 2014“, ktoré sa 
uskutoční dňa 26.07.2014 750   

20. 
Gurigongo 
Symposium  

príspevok na protidrogovú prevenciu na stredných školách, 
ktorá sa uskutoční dňa 02.06.2014 200   

21. Hänsel Restaurácie príspevok na podujatie hudobné večery „LIVE 2014“. 300   

22. 

Jókaiho 
všeobecnovzdelávacie 
a múzejné združenie 

príspevok na podujatie „Szent István napi ünnepség“, ktoré 
sa uskutoční dňa 20.08.2014 700   

23. 

Jókaiho 
všeobecnovzdelávacie 
a múzejné združenie 

príspevok na 2. rozprávkový maratón  „Egyszer volt, hol 
nem volt“, ktoré sa uskutoční dňa 30.09.2014 300   

24. 

Jókaiho 
všeobecnovzdelávacie 
a múzejné združenie 

ako príspevok na organizovanie slávnostného večera 
z príležitosti 200. výročia narodenia B. Egressyho, ktoré sa 
uskutoční 23.05.2014 600   

25. 
Základná škola Móra 
Jókaiho s VJM  

príspevok na VII. ročník „Kaszás Attila Versmondó 
Fesztivál“, ktorý sa uskutoční dňa 14.06.2014 300   
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26. 
Jókaiho dni v 
Komárne, n.f. 

príspevok na jubilejný 51. ročník podujatia Jókaiho dni, 
ktoré sa uskutoční dňa 09.06.2014 1500   

27. 
Jókaiho dni v 
Komárne, n.f. 

príspevok novú produkciu divadelného súboru Gimisz 
s dátumom realizácie 05.12.2014 500   

28. Jozef Černek 
príspevok na študentský muzikál - Snehulienka s dátumom 
realizácie 14.03.2014 1000   

29. Kassai škola jazdcov 
príspevok na podujatie „Puszták Népe Lovas Viadal“, ktoré 
sa uskutoční dňa 10.05.2014 300   

30. 
Knižnica Józsefa 
Szinnyeiho v Komárne 

príspevok na letný čitateľský tábor - 5. ročník, ktorý sa 
uskutoční dňa 28.07.2014 300   

31. 
Knižnica Józsefa 
Szinnyeiho v Komárne 

príspevok na spomienkové podujatie Ferenca Móru, ktoré 
sa uskutoční dňa 30.04.2014 100   

32. 
Komárňanský 
komorný orchester 

príspevok na festival vážnej hudby „Klasici trochu inak“, 
ktorý sa uskutoční dňa 28.04.2014 700   

33. 
Komárňanský 
komorný orchester 

príspevok na festival koncertov Komárno - mesto operiet 
s dátum realizácie 30.09.2014 1000   

34. 
Komárňanský 
komorný orchester 

príspevok na vianočné koncerty s dátumom realizacie 
22.12.2014 500   

35. 
Komárňanský 
komorný orchester VI.ročníka Beliczayho medzinárodnej súťaže   80 

36. Komárno a okolie, n.f. 
príspevok na vydanie CD nosiča komorného zboru 
Kantantína s dátumom realizácie 20.12.2014 300   

37. Komárno a okolie, n.f. 
príspevok na XVII. Medzinárodné majstrovské kurzy 
komornej hudby, ktoré sa uskutočnia 31.07.2014 800   

38. 
Klub priateľov 
historických vozidiel 

príspevok na podujatie 17.zraz historických vozidiel 
v Komárne, ktoré sa uskutoční dňa 28.06.2014 200   

39. KUCKÓ 
príspevok na podujatie Deň dobrodružstva s dátumom 
realizácie 24.05.2014 250   

40. 
Spojená cirkevná 
škola MARIANUM 

príspevok na oslavu 85. výročia založenia školy, ktorá sa 
uskutoční 12.09.2014 200   

41. Mária Hajtmanová na vydanie knihy "Sziberiai fogság   100 

42. 
Miestny odbor Matice 
slovenskej v Komárne 

príspevok na publikáciu 10 rokov v Komárne  s dátumom 
realizácie 01.12.2014 300   

43. 
Miestny odbor Matice 
slovenskej v Komárne 

príspevok na podujatie „Vážne aj nevážne s vážnou 
hudbou“, ktoré sa uskutoční dňa 01.07.2014 200   

44. 
Miestny odbor Matice 
slovenskej v Komárne 

príspevok na predstavenie „Tradičná svadba v ľudovej 
tradícii slovenského národa“, ktoré sa uskutoční dňa 
25.01.2014 300   

45. 
Miestny odbor Matice 
slovenskej v Komárne 

príspevok na oslavy Cyrila a Metoda, ktoré sa uskutočnia 
dňa 05.07.2014 500   

46. 
ZŠ s VJM Ul. práce 
24, Komárno 

príspevok na podujatie „Tarka délután“, ktoré sa uskutoční 
dňa 29.05.2014 500   

47. 

Ministerstvo vnútra 
SR, Štátny archív v 
Nitre, pobočka KN 

príspevok na prezentáciu dokumentov Historické plány 
v Komárne a susedných lokalít, ktorá sa uskutoční dňa 
25.09.2014 200   
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48. 

Ministerstvo vnútra 
SR, Štátny archív v 
Nitre, pobočka KN 

príspevok na Sprievodcu po fondoch komárňanskej 
pobočky archívu s dátumom realizácie 27.10.2014 200   

49. 
Nadácia Biskupa 
Királya 

príspevok na podujatie Dobré slovo - Jó Szó, ktoré sa 
uskutoční dňa 29.04.2014 1000   

50. 
Nadácia Biskupa 
Királya 

príspevok na podujatie „10. Nagytalálkozó“, ktoré sa 
uskutoční dňa 06.06.2014 1500   

51. 

Občianske združenie 
Tri potoky-
Hárompatak 

príspevok na ozvučenie hudobných produkcií, ktoré sa 
uskutočnia dňa 14.07.2014 500   

52. 

Občianske združenie 
Tri potoky-
Hárompatak 

príspevok na sériu tanečných domov, ktoré sa uskutočnia 
dňa 19.09.2014 500   

53. 
Občianske združenie 
Dalafa 

príspevok na Vianočný koncert vážnej hudby 
komárňanských umelcov v Dôstojníckom pavilóne, ktoré sa 
uskutočnia dňa 20.12.2014 500   

54. 
Občianske združenie 
Dalafa 

príspevok na Multi – kultúrny festival súčasnej umeleckej 
tvorby KÚT, ktoré sa uskutočnia dňa 5.09.2014 1400   

55. 
Občianske združenie 
Es polgari társulás 

príspevok na medzinárodný festival amatérskych divadiel 
„Ekhósszekéren“, ktoré sa uskutočnia dňa 5.07.2014 1400   

56. 
Občianske združenie 
Es polgari társulás 

príspevok na podujatie „Szombati szöszmötölés“, ktoré sa 
uskutočnia dňa 11.01.2014 300   

57. 
Občianske združenie 
Figur 

príspevok na tanečné domy hudobnej skupiny Ritka 
Magyar Folkband, ktoré sa uskutočnia dňa 30.01.2014 200   

58. 
Občianske združenie 
Figur 

príspevok na tanečné domy hudobnej skupiny Ritka 
Magyar Folkband, ktoré sa uskutočnia dňa 30.01.2014 100   

59. 
Občianske združenie 
Figur 

príspevok na Netradičné hodiny hudobnej výchovy 
s folklórnou skupinou Ritka Magyar Folkband, ktoré sa 
uskutočnia dňa 20.01.2014. 400   

60. 
Občianske združenie 
Fonográf 

príspevok na organizovanie folklórneho festivalu 
FONOGRÁF, ktoré sa uskutočnia dňa 21.11.2014 1400   

61. 
Občianske združenie 
Franza Lehára 

príspevok na kultúrno-spoločenské aktivity, ktoré sa 
uskutočnia dňa 30.04.2014 500   

62. 
Občianske združenie 
Franza Lehára Lehárovo leto 2014   300 

63. 
Občianske združenie 
Gaudium 

príspevok na Medzinárodné stretnutie speváckych zborov, 
ktoré sa uskutočnia dňa 26.04.2014 300   

64. 
Občianske združenie 
Gaudium 

príspevok na podujatie „Kóruskabaré“, ktoré sa uskutočnia 
dňa 15.02.2014 300   

65. 
Občianske združenie 
KOR-ZÁR 

príspevok na vydanie CD nosiča hudobnej skupiny Kor-Zár 
z príležitosti 25. výročia založenia, ktoré sa uskutočnia dňa 
18.10.2014 400   
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66. 
Občianske združenie 
KOR-ZÁR 

príspevok na jubilejný koncert hudobnej skupiny Kor–Zár 
z príležitosti 25. výročia založenia, ktoré sa uskutočnia dňa 
18.10.2014 200   

67. 
Občianske združenie 
Rév 

príspevok na podujatie „RÉV FESZTIVÁL 2014 – 
JAZZPODIUM“, ktoré sa uskutočnia dňa 6.06.2014 1400   

68. 
Občianske združenie 
WELFARE 

príspevok na podujatie „Noc cintorínov 28.4.2014-
02.05.2014, ktoré sa uskutočnia dňa 28.04.2014 1000   

69. Odysea Mysle 
príspevok na podujatie Nec arte, nec marte, ktoré sa 
uskutočnia dňa 21.03.2014 800   

70. Odysea Mysle 
príspevok na podujatie Letný maratón kreatívnych 
nápadov, ktoré sa uskutočnia dňa 25.08.2014 200   

71. Odysea Mysle 
príspevok na podujatie Rozprávkové Vianoce, ktoré sa 
uskutočnia dňa 17.12.2014 300   

72. 
Občianske združenie 
ART FORT 

príspevok na organizovanie hudobno-literárnych večerov, 
ktoré sa uskutočnia dňa 25.1.2014 400   

73. 
Občianske združenie 
Concordia Chorus 

príspevok na slávnostný koncert speváckeho zboru 
Concordia od Egressyho po Bartóka, ktoré sa uskutočnia 
dňa 27.4.2014 800   

74. 
Občianske združenie 
Concordia Chorus 

príspevok na Spomienkové koncerty speváckeho zboru 
Concordia z príležitosti 70. výročia Holokaustu, ktoré sa 
uskutočnia dňa 13.9.2014 300   

75. 
Občianske združenie - 
Fotoklub Helios 

príspevok na publikáciu Fotoklubu Heliosklubu, ktoré sa 
uskutočnia dňa 31.12.2014 400   

76. 
Občianske združenie - 
Fotoklub Helios 

príspevok na činnosť fotoklubu, ktoré sa uskutočnia dňa 
31.12.2014 800   

77. 
Podunajské múzeum 
v Komárne 

príspevok na školskú historickú súťaž – Nec arte, nec 
marte, ktoré sa uskutočnia dňa 25.04.2014 300   

78. PRO ARTE Danubií 
príspevok na protidrogové aktivity v Galérii Limes, ktoré sa 
uskutočnia dňa 1.03.2014 300   

79. PRO ARTE Danubií 

príspevok na výstavu „Konfrontácie (Juraj Gráfel- sochy 
a Dušan Mravec- maľba), ktoré sa uskutočnia dňa 
25.04.2014 400   

80. PRO ARTE Danubií režijné náklady Galerie Limes   270 

81. PRO LIBRI 
príspevok na podujatie „Stretnutie najlepších čitateľov 
knižnice“, ktoré sa uskutočnia dňa 11.06.2014 200   

82. Pro museum 
príspevok na podujatie „Stretnutie najlepších čitateľov 
knižnice“, ktoré sa uskutočnia dňa 11.06.2014 300   

83. 
Pro SUN de Selye 
János, n.o. 

príspevok na X. Komárňanské univerzitné dni, ktoré sa 
uskutočnia dňa 7.04.2014 1000   

84. 
Pro SUN de Selye 
János, n.o. 

príspevok na podujatie „Ifjú tehetségek műsora“, ktoré sa 
uskutočnia dňa 29.04.2014 200   
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85. 
Regionálne osvetové 
stredisko 

príspevok na podujatie „Deti deťom“, ktoré sa uskutočnia 
dňa 16.04.2014 300   

86. 

Spevácky zbor 
maďarských 
pedagógov na 
Slovensku Lajosa 
Vassa 

príspevok na podujatie Jubilejný koncert prei príležitosti 50. 
výročia vzniku zboru, ktoré sa uskutočnia dňa 20.09.2014 500   

87. Spoločnosť Atelier na vydanie a publikovanie magazinu Atelier   250 

88. 
Stredná priemyselná 
škola  

príspevok na podporu kultúrnej činnosti v SPŠ – IszKI 
Komárno, ktoré sa uskutočnia dňa 30.10.2014 500   

89. 
Stredná odborná škola 
obchodu a služieb 

príspevok na podujatie Scrabble – turnaj v anglickom 
jazyku pre stredné školy, Scrabble Open v anglickom 
jazyku, ktoré sa uskutočnia dňa 2.05.2014 200   

90. SZARKALÁB 
príspevok na podujatie „5. Lovagi kultúra napja, ktoré sa 
uskutočnia dňa 24.05.2014 300   

91. 
Slovenská federácia 
KEMPO 

príspevok na podujatie „Ázsiai kultúra és 
a harcművészetek“, ktoré sa uskutočnia dňa 29.03.2014 500   

92. 

Protestantský 
maďarský vzdelávací 
a kultúrny spolok na 
Slovensku 

príspevok na podujatie „IV. Harmos Károly 
Képzőművészeti Alkotótábor“, ktoré sa uskutočnia dňa 
29.06.2014 500   

93. 

Zväz maďarských 
pedagógov na 
Slovensku 

príspevok na podujatie „XXIII. Jókai Mór Nyári Egyetem 
kultúrális rendezvényei“, ktoré sa uskutočnia dňa 
7.07.2014 300   

94. 

Zväz maďarských 
pedagógov na 
Slovensku 

príspevok na podujatie „XI. Jókai Mór Vers- és 
Prózamondó Tábor“, ktoré sa uskutočnia dňa 29.06.2014 300   

95. 

Zväz maďarských 
pedagógov na 
Slovensku 

príspevok na podujatie „XIX. Komáromi Pedagógiai 
Napok“, ktoré sa uskutočnia dňa 17.02.2014 300   

96. Teátrum 
príspevok na postavenie pamätníka Zlatého muža“, ktoré 
sa uskutočnia dňa 30.11.2014 900   

97. Teátrum 
príspevok na divadelné predstavenie, ktoré sa uskutočnia 
dňa 1.05.2014 300   

98. Združenie Hedera 

príspevok na podujatie „20. jubileumi Borostyán Fesztivál, 
ktoré sa uskutoční v dňoch 11.10.2014,16.10.2014 
a 22.10.2014 1400   

99. Združenie Hedera 
príspevok na podujatie hudobný klub Borostyán, ktoré sa 
uskutoční dňa  11.10.2014 300   

100. 
Židovská náboženská 
obec 

príspevok na podujatie „Nyitott Menház – a zsidó kultúra 
bemutatása Komárom város lakosságának“ 500   

101. 
Slovenský zväz 
včelárov, ZO Komárno 

príspevok na podujatie „Včelárska nedeľa – 2 medový 
festival“, ktoré sa uskutočnia dňa 9.09.2014 500   

102. 
Slovenský zväz 
včelárov, ZO Komárno Medový festival   250 



 13 

103. Attila Bartanusz vydanie básnických zbierok   250 

104. Cirkevny zbor ECAV  oprava orgána - evanjelický kostol   250 

 
 
 
 
 
 
Výdavky z rozpočtu mesta na podporu športových klubov a podujatí (v eurách) 

P.č. 
Názov Celoro čná 

dotácia 
Jednorazová 

dotácia 
Fond 

primátora 
Účel dotácie 

1. 
Capoeira Komárno 

350,00     

na prípravu športovcov, na čiastočnú úhradu 
nákladov súvisiacich s účasťou na súťažiach, na 
podporu organizovania skupinovej športovej 
výchovy mládeže Mesta Komárno 

2. 

Cavaliers Komárno 

350,00     

na prípravu športovcov, na čiastočnú úhradu 
nákladov súvisiacich s účasťou na súťažiach, na 
podporu organizovania skupinovej športovej 
výchovy mládeže Mesta Komárno 

3. 

Cykloturistický klub 
Slobodní pútnici 

450,00     

na prípravu športovcov, na čiastočnú úhradu 
nákladov súvisiacich s účasťou na súťažiach,na 
podporu organizovania skupinovej športovej 
výchovy mládeže Mesta Komárno 

4. 

Dievčenský 
volejbalový klub 
Komárno 4 900,00   300,00 medzinárodný volejbalový turnaj V 4 

5. 

FALKA o.z. - Mgr. 
Kacz Gábor 

300,00     

na prípravu športovcov, na čiastočnú úhradu 
nákladov súvisiacich s účasťou na súťažiach, na 
podporu organizovania skupinovej športovej 
výchovy mládeže Mesta Komárno 

6. 
Futbalový klub FK 
Activ 900,00   300,00 Náklady - najvyššia okresná súťaž 

7. 

Chesskom, n.o. 

400,00     

na prípravu športovcov, na čiastočnú úhradu 
nákladov súvisiacich s účasťou na súťažiach, na 
podporu organizovania skupinovej športovej 
výchovy mládeže Mesta Komárno 

8. 

Kajak & kanoe klub 
Komárno 

15 000,00     

na prípravu športovcov, na čiastočnú úhradu 
nákladov súvisiacich s účasťou na súťažiach, na 
podporu organizovania skupinovej športovej 
výchovy mládeže Mesta Komárno 

9. 
Karate klub ABC car 
Komárno 1 500,00   350,00 slávnostné otvorenie Slovenského pohára detí 

  350,00 

na dopravu, ubytovanie a stravu pre mužstvo 
mladších žiakov, ktorí budú absolvovať futbalový 
turnaj v Českej republike.  

  300,00 medzinárodný halový turnaj (ročník 2005) 

10. KFC Komárno 71 200,00 

  300,00 medzinárodný halový turnaj (ročník 2004) 

11. 

Klub extrémnych 
športov Komárno 

300,00     

na prípravu športovcov, na čiastočnú úhradu 
nákladov súvisiacich s účasťou na súťažiach, na 
podporu organizovania skupinovej športovej 
výchovy mládeže Mesta Komárno 

12. 

Klub Previs 

1 500,00     

na prípravu športovcov, na čiastočnú úhradu 
nákladov súvisiacich s účasťou na súťažiach, na 
podporu organizovania skupinovej športovej 
výchovy mládeže Mesta Komárno 
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13. 

Klub turistov 
Kormorán Komárno 

300,00     

na prípravu športovcov, na čiastočnú úhradu 
nákladov súvisiacich s účasťou na súťažiach, na 
podporu organizovania skupinovej športovej 
výchovy mládeže Mesta Komárno 

14. 

Klub vodného 
motorizmu LODIAR 

450,00     

na prípravu športovcov, na čiastočnú úhradu 
nákladov súvisiacich s účasťou na súťažiach, na 
podporu organizovania skupinovej športovej 
výchovy mládeže Mesta Komárno 

15. 
Klub vodného póla 
Komárno 12 800,00   250,00 turnaj Komárno CUP 

16. 

Klub vodných 
motoristov 
KORMORÁN 800,00     

na prípravu športovcov, na čiastočnú úhradu 
nákladov súvisiacich s účasťou na súťažiach, na 
podporu organizovania skupinovej športovej 
výchovy mládeže Mesta Komárno 

17. 

Mestský basketbalový 
klub Komárno 

48 500,00     

na prípravu športovcov, na čiastočnú úhradu 
nákladov súvisiacich s účasťou na súťažiach, na 
podporu organizovania skupinovej športovej 
výchovy mládeže Mesta Komárno 

  300,00 Majstrovstvá Slovenska žiakov 

  300,00 Majstrovstvá Slovenska žiakov 18. 
Plavecký oddiel 
DELTA KLUB KN 

1 700,00 

  250,00 medzinárodné plavecké preteky v Rakúsku 

19. 

Plavecký oddiel 
KomKo KN 

3 900,00     

na prípravu športovcov, na čiastočnú úhradu 
nákladov súvisiacich s účasťou na súťažiach, na 
podporu organizovania skupinovej športovej 
výchovy mládeže Mesta Komárno 

20. 
Slovenská federácia 
KEMPO 5 850,00   350,00 medzinárodný seminár Kempo 

21. 

ŠSK Royal 

3 500,00     

na prípravu športovcov, na čiastočnú úhradu 
nákladov súvisiacich s účasťou na súťažiach, na 
podporu organizovania skupinovej športovej 
výchovy mládeže Mesta Komárno 

22. 

Športový klub boxu 
Spartak  

5 500,00     

na prípravu športovcov, na čiastočnú úhradu 
nákladov súvisiacich s účasťou na súťažiach, na 
podporu organizovania skupinovej športovej 
výchovy mládeže Mesta Komárno 

23. 

Telovýchovná 
Jednota Pokrok 
Komárno 600,00     

na prípravu športovcov, na čiastočnú úhradu 
nákladov súvisiacich s účasťou na súťažiach, na 
podporu organizovania skupinovej športovej 
výchovy mládeže Mesta Komárno 

24. 

Tenisový klub Spartak 
Komárno 

1 100,00     

na prípravu športovcov, na čiastočnú úhradu 
nákladov súvisiacich s účasťou na súťažiach, na 
podporu organizovania skupinovej športovej 
výchovy mládeže Mesta Komárno 

25. 
TJ Dynamo Nová 
Stráž 4 000,00   300,00 celkový chod a činnosť organizácie 

26. 

TJ SPŠ Komárno 

500,00     

na prípravu športovcov, na čiastočnú úhradu 
nákladov súvisiacich s účasťou na súťažiach, na 
podporu organizovania skupinovej športovej 
výchovy mládeže Mesta Komárno 

27. 

TJ Step Komárno 

3 400,00     

na prípravu športovcov, na čiastočnú úhradu 
nákladov súvisiacich s účasťou na súťažiach, na 
podporu organizovania skupinovej športovej 
výchovy mládeže Mesta Komárno 

28. 

Tolma Baranta 

300,00     

na prípravu športovcov, na čiastočnú úhradu 
nákladov súvisiacich s účasťou na súťažiach, na 
podporu organizovania skupinovej športovej 
výchovy mládeže Mesta Komárno 
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29. 

Volejbalový club 
Univerzity J. Selyeho 

8 000,00     

na prípravu športovcov, na čiastočnú úhradu 
nákladov súvisiacich s účasťou na súťažiach, na 
podporu organizovania skupinovej športovej 
výchovy mládeže Mesta Komárno 

  500,00 
na cestovné náklady súvisiace s nadstavbovou 
časťou o konečné umiestnenie.  

  350,00 

na náklady spojené s organizovaním finálového 
turnaja majstrovstiev Slovenska vo volejbale pre 
vekovú kategóriu kadetov.  

  200,00 Komárno Open 18. ročník 

30. 
Volejbalový klub 
Spartak Komárno 18 000,00 

  400,00 cestovne náklady - Slovenský pohár 

31. 
Zápasnícky klub 
Spartacus Komárno 4 200,00   500,00 Memoriál "Kúr Gejzu" 

  250,00 zápasnícky turnaj pre žiakov a žiačky 32. 
Zápasnícky klub 
Slávia Komárno 

800,00 
  300,00 Memoriál Štefana Virága 

33. 
Gymnázium 
Ľ.J.Šuleka   700,00   

X. ročníka basketbalového turnaja, V. ročník 
medzinárodnej súťaže v silovom trojboji Valibuk 

34. 
Spojená cirkevná 
škola MARIANUM   400,00   

súťaž v športovej gymnastike "Sarlós József 
Gimnasztikai Verseny" 

35. 

Stredná odborná 
škola obchodu a 
služieb   500,00   IV. Olympijského festivalu detí a mládeže 

36. 
Stredná priemyselná 
škola Komárno   400,00   družobné stretnutie "Memoriál Štefana Baráka" 

37. 

Športový klub 
Gymnázium H. 
Selyeho   1 100,00   

usporiadanie pretekov "Klapka Györgyi Kupa", 
futbalové stretnutie "Generációk találkozója" 

38. ZŠ Komenského    700,00   

usporiadanie trojstretnutia - športový turnaj 
družobných miest v Budapesti 

39. Mgr. Erik Ehrenberger     250,00 

na technické zabezpečenie mestskej futsalovej 
ligy o pohár primátora mesta Komárno, 
konaného dňa 23.02.2014. 

    250,00 

na podporu a  záštitu nad futbalovým turnajom 
„O pohár primátora mesta Komárno“, ktorý sa 
uskutoční 08.02.2014. 

40. 

Gáspár Simonics 

    250,00 
na podporu medzinárodného futbalového 
turnaja, ktorý sa uskutoční dňa 05.10.2014 

41. Tibor Ravasz     350,00 
futsalový turnaj univerzít v rámci Karpatskej 
kotliny 

42. Sandor Voros     300,00 

na náklady spojené so súťažou World Cup, ktorá 
sa uskutoční od 24.11.2014 - 30.11.2014 
v Bratislave 

43. ZS Rozmarínova      300,00 Majstrovstvá Slovenska žiakov ZS - florbal 

44. Bedecs     300,00 hygienické zabezpečenie športových priestorov 

45. Hajnalka Kuczman     200,00 
pre Mate Kuczmana - clen hokejového klubu HK 
Lokomotiva 

46. 

Slovenský rybársky 
zväz, Mestská 
organizácia Komárno     350,00 

na technické a materiálne zabezpečenie 
družstva. 

47. Erika Moravcová     300,00 

príspevok pre dcéru Reu Moravcovú, ktorá 
reprezentuje mesto Komárno v tenise, 
zúčastňuje sa pravidelne okresných, krajských a 
celoslovenských súťaží 
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48. Lepšie zdravie     500,00 súťaže, aktivity občianskeho združenia 

49. 

Klub športového 
potápania 
POSEIDON     500,00 na zabezpečenie celkového chodu 

50. 
Komárom Városi 
Sportegyesület     350,00 

na usporiadanie Tenisového turnaja Komárno - 
Komárom. 

 
 
 
Výdavky z rozpočtu mesta na sociálnu a zdravotnú výpomoc v roku 2014 
 

 
P.Č. Žiadate ľ/ Príjemca dotácie 

Podpora 
kultúrnych 
podujatí v 

eurách Účel  

1 Židovská náboženská obec 200 finančná dotácia na program Oreach - vendég 2014 

2 Charita  Komárno, n.o.  315 finančná dotácia na zakúpenie elektrického sporáka 

3 Slovenský zväz telesne 
postihnutých, ZO Komárno 165 

finančná dotácia na zakúpenie vstupeniek do termálneho kúpaliska v Komárne 

4 
Zväz postihnutých civilizačnými 
chorobami, ZO kardiakov 
Komárno 

300 finančná dotácia na autobusovú prepravu účastníkov rehabilitačného pobytu 
v Tatranskej Kotline  

5 Zariadenie pre seniorov Komárno  720 
finančná dotácia na zakúpenie  termopaplónov pre obyvateľov zariadenia 

6 
OAZIS občianske združenie - 
Domov sociálnych služieb pre 
dospelých  

400 
finančná dotácia na nákup posteľnej bielizne pre obyvateľov zariadenia 

7 
Náruč n.o. Zariadenie pre 
seniorov a Domov sociálnych 
služieb  

400 
finančná dotácia na nákup posteľnej bielizne pre obyvateľov zariadenia 

8 Ústredie diakonie Reformovanej  
kresťanskej cirkvi na Slovensku 500 

finančná dotácia na výdavky spojené s vyhotovením diakonického kalendára  

 
 
Kapitálové výdavky:  
 
 
Čerpanie kapitálových výdavkov v rámci programu 8 – Rozvoj mesta je vo výške 
1 166 463,05 eur, t.j. 109,34 %. 
 
Zrealizované investície vo výške 1 166 463,06 eur. boli financované nasledovne:  
Z dotácií zo ŠR a Európskych fondov ............................................................... 17 217,85 eur. 
Z bežných príjmov ............................................................................................134 473,05 eur. 
Z predaja majetku .................................................................................................  107,13 eur. 
Z investičného úveru ........................................................................................409 873,28 eur. 
Z predaja akcií ..................................................................................................275 291,15 eur. 
Z investičného fondu ....................................................................................... 329 500,59 eur. 
Čerpanie kapitálových výdavkov v rozpočtových organizáciách je vo výške 76 229,22 eur, t.j. 
95,56 %. 
 

Zrealizované investície vo výške 76 229,22 eur. boli financované nasledovne:  
Z dotácií zo ŠR (z predchádzajúceho roka) ................................................................. 30 536,00 eur. 
Z bežných príjmov ..............................................................................................20 138,00 eur. 
Z predaja majetku ...............................................................................................  1 572,22 eur. 
Z predaja akcií ................................................................................................... 23 983,00 eur. 
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Prehľad čerpania kapitálových výdavkov pod ľa položiek ekonomickej klasifikácie 
(Bez rozpočtových organizácií – škôl a Zariadenia pre seniorov) 
 

Položka Text Výdavky v eurách 

713 Nákup strojov, prístrojov, zariadení 15 700 

716 Prípravná a projektová dokumentácia 22 170 

717 Realizácia stavieb a ich technické zhodnotenie 689 003 

718 Modernizácia digitálneho vysielania 36 480 

719 Na Združené prostriedky na investície 120 460 

720 Transfer pre MsKS a KOMVaK 282 649 
 
 
Výdavkové finan čné operácie:  
 
Finančné operácie nie sú súčasťou výdavkov rozpočtu, realizuje sa cez ne splácanie 
návratných zdrojov financovania – bankových  úverov, úverov ŠFRB a splátky leasingu. 
 
Splátky dlhodobých bankových úverov v roku 2014  predstavovali 730 3765,59 eur, z toho: 

- splátky ŠFRB predstavovali  66 278,35 eur, 
- splátky ISPA predstavovali 284 448,00 eur, 

      -     splátky ostatných investičných úverov predstavovali 379 650,24 eur. 
Návratné zdroje financovania boli splácané z vlastných bežných príjmov, kapitálových 
príjmov, a z príjmu z predaja cenných papierov.  
Splátky leasingu nákupu motorových vozidiel MP predstavovali 5 420,53 eur 
Splátka leasingu traktora Zetor pre komunálny odbor predstavovala 7 414,33 eur 

 
 
Hospodárenie príspevkových organizácií za rok 2014 
 
 
Mestské kultúrne stredisko:   

Celkové náklady                364 146,87 EUR 
Celkové výnosy                364 228,40  EUR 
Hospodársky výsledok – zisk                  81,53  EUR 

 
 
 
 
COMORRA SERVIS:   

Celkové náklady             1 592 493,16  EUR 
Celkové výnosy             1 642 471,84  EUR 
Hospodársky výsledok - zisk     49  978,68  EUR 
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Výsledok rozpo čtového hospodárenia:  
 
 
Výsledok hospodárenie v metodike ESA 95 
 

  (v eurách) 
Číslo 
riadku 

Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie) Suma 

1 PRÍJMY (100 + 200 + 300) a príjmové finančné operácie (400 + 500) 19 683 510 

2 v tom: daňové príjmy (100) 10 383 205 

3            nedaňové príjmy (200) 3 236 931 

4            granty a transfery (300) 4 850 833 

5            príjmové finančné operácie (400, 500) 1 212 542 

6            z toho: príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (400) 802 669 

7                       prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci (500) 409 873 

8 VÝDAVKY (600 + 700) a výdavkové finančné operácie (800) 19 346 099 

9 v tom: bežné výdavky (600) 17 360 198 

10            kapitálové výdavky (700) 1 242 690 

11            výdavkové finančné operácie (800) 743 211 

12 Prebytok (+)/schodok (-), hotovostný (r.1 - r.8) 337 411 

13 
Prebytok (+)/schodok (-) po vylúčení príjmových a výdavkových finančných 
operácií (r.1 - r.5 - r.8 + r.11) 

-131 920 

      

14 Zmena stavu vybraných pohľadávok (+, - ) ( r.15 - r.16) 23 

15             stav vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia 2 665 

16             stav vybraných  pohľadávok k 31. 12. predchádzajúceho roka  2 642 

17 Zmena stavu vybraných záväzkov (+, - ) ( r.19 - r.18) -933 

18          stav vybraných záväzkov  ku koncu sledovaného obdobia 4 325 

19          stav vybraných záväzkov  k 31.12. predchádzajúceho roka 3 392 

20 Zahrnutie položiek časového rozlíšenia (r.14 + r.17) -910 

21 Prebytok (+)/schodok (-) v metodike ESA 95  (r.13 + r.20)  -132 830 
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Výsledok rozpo čtového hospodárenia   podľa Zákona č. 583/2004 Z.z., § 10 ods.3, písm. 
a),b),c) citovaného zákona  (v eurách) 
 
  Bežné Kapitálové Finan. operácie Spolu 
Príjmy 18 139 891,74 331 076,47 1 212 542,15 19 683 510,36 
Výdavky 17 360 197,77 1 242 690,27 743 211,45 19 346 099,49 

Rozdiel 779 693,97 -911 613,80 469 330,70 337 410,87 
 
 
 
Výsledok rozpo čtového hospodárenia  Mesta Komárno podľa § 10, ods.3,  písm. a), b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov podľa § 15 ods. 4 a § 16, ods.6   (v eurách) 
                
               
 
 

  Bežné Kapitálové Spolu 
Príjmy  18 073 187,22 331 076,47 18 404 263,69 
Výdavky 17 360 197,77 1 242 690,27 18 602 888,04 
Rozdiel 712 989,45 -911 613,80 -198 624,35 

 
 
 
 
Nevyčerpané finan čné prostriedky prijaté v roku 2014  
( prostriedky budú čerpané v roku 2015, alebo vrátené do ŠR a účastníkovi verejnej súťaže) 

 
Bežné príjmy  

 
Účel        Suma  (v eurách) 
Cestovné školstvo 2 400,24 
Odchodné 0,14 
Dotácia pre MŠ - 6. ročné deti 15 571,00 
Ferdinandova brána 24,00 
Útulok 4 957,25 
Hmotná núdza 2 590,00 
Rodinné prídavky 893,34 
Terénna sociálna práca EÚ 10 757,62 
Terénna sociálna práca ŠR 1 270,93 
Združené prostriedky 3 240,00 
Verejné súťaže 25 000,00 

Spolu nevy čerpané bežné príjmy:  66 704,52 
 
 
 

   
 
 
 

Tvorba a použitie prostriedkov pe ňažných fondov 
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 k 31.12.2014 
 
 
Stav fondov k 
01.01.2014   
Rezervný fond .................................................................................... 60 483,90 € 
Investičný fond .................................................................................... 476 901,71 € 
Fond opráv a údržby .............................................................................. 49 275,00 € 
SPOLU finančné prostriedky fondov 586 660,61 € 
   
Výsledok hospodárenia za rok 2014 /ú čtovný/............................................. .. -1 233 970,46 € 
   
Tvorba fondov    
Príjmy rozpočtu bez FO ............................................................................. 18 470 968,21 € 
Výdavky rozpočtu bez FO ............................................................................. 18 602 888,04 € 
Rozdiel príjmov a výdavkov bez FO ................. .......................................................... -131 919,83 € 
Vylúčenie nevyčerpaných fin. prostriedkov ŠR §16 ods. 6 zákon č. 583/2004 Z. z. 38 464,52 € 
Vylúčenie nevyčerpaných združených fin. prostriedkov  3 240,00 € 
Vylúčenie príjmu z verejných súťaží ........................................................................ 25 000,00 € 
Rozdiel (prebytok +, schodok - )   ................ ...................................................... -198 624,35 € 
   
Tvorba rezervného fondu § 15 ods. 4 zákon 583/2004 Z. z. ............................. 0,00 € 
   
REZERVNÝ FOND   
Stav k 1.1.2014 .................................................................................... 60 483,90 € 
Použitie rezervného fondu UMZ ......................................................................... 0,00 € 
Stav k 31.12.2014 .................................................................................... 60 483,90 € 
Tvorba rezervného fondu k 1.1.2015 z prebytku bežné ho rozpo čtu 0,00 € 
Stav rezervného fondu k 1.1.2015 ................................................................... 60 483,90 € 
   
INVESTIČNÝ FOND   
Stav k 1.1.2014 .................................................................................... 476 901,71 € 
Použitie investičného fondu ................................................................................. 429 500,59 € 
Stav k 31.12.2014 ................................................................................... 47 401,12 € 
Tvorba investi čného fondu k 1.1.2015 z prebytku bežného rozpo čtu .............. 0,00 € 
Stav investi čného fondu k 1.1.2015 ............................................................ 47 401,12 € 
   
FOND ROZVOJA BÝVANIA  
Stav k 1.1.2014 .................................................................................... 49 275,00 € 
Stav k 31.12.2014 ................................................................................... 49 275,00 € 
Tvorba fondu rozvoja k 1.1.2015 z prebytku bežného rozpo čtu .............. 0,00 € 
Stav fondu rozvoja k 1.1.2015 ............................................................ 49 275,00 € 
   
   
STAV FONDOV K 1.1.2015   
REZERVNÝ FOND .................................................................................... 60 483,90 € 
INVESTIČNÝ FOND .................................................................................... 47 401,12 € 
FOND ROZVOJA 
BÝVANIA .............................................................................. 49 275,00 € 
FONDY SPOLU k 1.1.2015 ............................ ..................................................... 157 160,02 € 
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Bilancia aktív a pasív 

Bežné ú čtovné obdobie k 31.12.2014 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 2013 

AKTÍVA č. r.  Brutto Korekcia Netto Netto 

Neobežný majetok: 2 83 215 805,45  16 707 694,12 66 508 111,33 70 114 182,82 

Dlhodobý nehmotný majetok 3 738 801,82 724 267,45 14 534,37 51 552,23 

Dlhodobý hmotný majetok 11 82 427 535,27 15 983 426,67 66 444 108,60 67 298 949,93 

Dlhodobý finančný majetok 24 49 468,36   49 468,36 2 763 983,30 

Obežný majetok: 33 15 294 870,72  1 864 124,12 13 430 746,60 14 019 058,58 

Zásoby 34 34 422,85 0,00  34 422,85 31 555,87 

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej 
správy 40 10 562 928,47 0,00  10 562 928,47 10 583 249,04 

Dlhodobé pohľadávky 48         

Krátkodobé pohľadávky 60 4 208 508,17 1 864 124,12 2 344 384,05 2 396 053,25 

Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a 
vyšších územných celkov a rozpočtových 
organizácií zriadených obcou a vyšším 
územným celkom 68 3 204 400,75 1 135 119,47 2 069 281,28 2 080 467,51 

Pohľadávky z daňových príjmov obcí a 
vyšších územných celkov 69 906 954,79 729 004,65 177 950,14 209 855,21 

Pohľadávky voči zamestnancom 70 0,00 0,00 0,00 0,00 

Iné pohľadávky 81 97 152,63 0,00  97 152,63 105 730,53 

Finančné účty 85 489 011,23 0,00  489 011,23 1 008 200,42 
Poskytnuté finančné výpomoci 
dlhodobé 98 0,00  0,00 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné finančné 
výpomoci krátkodobé 104 0,00 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie: 110  265 662,92 0,00  265 662,92 222 665,10 

- náklady budúcich období 111 265 427,32 0,00  265 427,32 222 429,50 

- príjmy budúcich období 113 235,60 0,00  235,60 235,60 
Vzťahy k ú čtom klientov štátnej 
pokladnice 114   0,00 0,00 0,00 0,00 

M a j e t o k   s p o l u   98 776 339,09  18 571 818,24 80 204 520,85 84 355 906,50 
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PASÍVA č. r.  
Bežné ú čtovné obdobie 

k 31.12.2014 

Bezprostredne 
predchádzajúce ú čtovné 

obdobie 2013 

Vlastné imanie 116 61 102 439,70  64 914 336,59 

Oceňovacie rozdiely 117 0,00 140 313,49 

Fondy 120 0,00 0,00 

Výsledok hosp. min. rokov 124 62 336 410,16 65 195 970,88 

Výsledok hospodárenia 125 - 1 233 970,46 -421 947,78 

Záväzky 126 7 669 099,22  6 600 272,67 

Rezervy (krátkodobé) 127 209 964,30 216 168,72 

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej  
správy 132 28 120,42 54 245,15 

Dlhodobé záväzky 140 3 138 429,57 1 843 293,26 

Ostatné dlhodobé záväzky 141 1 784 632,04 1 812 231,84 

Záväzky zo sociálneho fondu 144 8 188,29 11 594,31 

Záväzky z nájmu 145 40 411,36 19 467,11 

Krátkodobé záväzky 151 990 223,53 929 979,12 

Dodávatelia 152 500 373,13 362 638,45 

Zamestnanci 163 219 090,70 209 821,13 

Zúčtovanie s orgánmi sociálneho a 
zdravotného poistenia 165 145 038,34 146 684,08 

Bankové úvery a výpomoci 173 3 302 361,40 3 556 586,42 

Bankové úvery dlhodobé 174 3 302 361,40 3 556 586,42 

Bežné bankové úvery 175 0,00 0,00 

Prijaté návratné finančné výpomoci od 
subjektov verejnej správy 178 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie: 180 11 432 981,93  12 841 297,24 

z toho:       

- výdavky budúcich období 181 0,00 445 904,55 

- výnosy budúcich období 182 11 432 981,93 12 395 392,69 

Vzťahy k ú čtom klientov štátnej 
pokladnice  183 0,00 0,00 

V l a s t n é  i m a n i e   a  z á v ä z k y  
spolu    80 204 520,85 84 355 906,50 
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Súvaha 
 
Hodnota dlhodobého majetku v netto hodnote rok 2013:  70 114 182, 96 eur,  
                                                                          rok 2014:  66 508 111,33 eur. 
V roku 2014 najväčší podiel na prírastku pri dlhodobom hmotnom majetku mesta malo: 

- zaradenie dokončených investícií školstva – materské školy a základné školy, 
rekonštrukcia budov, výmena okien, dverí vo výške 684 931,13 eur, 

- dokončené investície miestnych komunikácií (MK) a parkovísk vo výške 126 659,79 
eur: parkovisko na Cintorínsky rad, rozšírenie parkoviska na Palatínovej ul., MK 
Kapitánova ulica, medzibloková komunikácia ul. Košická, medziblokový priestor 
E.B.Lukáča, manipulačná plocha sídlisko Bašty, 

- investície v Starej a Novej Pevnosti: zaradenie investície do korunnej brány v Novej 
Pevnosti, hradby a bastióny v Starej Pevnosti vo výške 344 938,03 eur. V rámci 
projektu „Túry v komárňanských kazematách“ so spolufinancovaním z EÚ bolo 
dané do užívania mobilné pódium so zastrešením v hodnote 33 273,35 eur, zdroje 
EÚ a ŠR vo výške 28 282,34 eur, 

- v r. 2014 bolo zaradené dokončené a zaradené do užívania technologické 
zariadenie vysielača TV Komárno, ktoré bolo dané do prenájmu pre COM-MÉDIA, 
spol. s r.o., výška investície 36 480,00 eur.  

Do správy príspevkovej organizácie COMORRA SERVIS, na základe Dodatku č. 10 
k Zriaďovateľskej listine, bol prevedený majetok:  zrealizovaná investícia zateplenia 
a hydroizolácie strechy krytej plavárne vo výške 21 350,27 eur, prevod správy pre 
kogeneračné jednotky TEDOM a garáže na Hradnej ul. 
Na úsek komunálnych služieb bol zakúpený traktor v hodnote 33 588,00 eur a vybudované 
kontajnerové stanovištia ul. Dvorská, Zváračská, Dunajské nábrežie v hodnote 30 156,77 
eur. 
 
Zníženie dlhodobého finančného majetku:  

- odpredaj akcií v Slovenská plavba a prístavy, zníženie o 1 947 205,50 eur, 
- zmena metódy oceňovania podielov v obchodných spoločnostiach založených 

mestom, na základe novely zákona o účtovníctve, ktoré sa od 1.1.2014 vykazujú 
v obstarávacích cenách, je dlhodobý finančný majetok vykázaný v hodnote 
o 470 489,42 eur nižší, 

- zmena metódy vykazovania podielu na obstaraní CT prístroja v nemocnici, zníženie 
o 296 820,02 eur. 

 
 
Odpisy majetku za rok 2014 sú vo výške 1 438 313,17 eur. 
 
Hodnota obežného majetku (zásoby, pohľadávky, finančné účty, finančné výpomoci) v netto 
hodnote rok 2013:  14 019 058,58 eur, rok 2014: 13 430 746,60 eur.  
Najvyšší podiel na poklese má zníženie stavu na bankových účtoch mesta o 519 024,05 eur. 
Časové rozlíšenie, v tom náklady budúcich období, nárast o 42 997,82 eur tvorí predplatné, 
leasing, poistné a vykazuje sa použitie fondu prevádzky, údržby a opráv tvoreného na 
bytové domy vo vlastníctve mesta účtovanie do nákladov mesta v roku použitia prostriedkov 
fondu opráv. 
 
Hodnota vlastného  imania rok 2013: 64 914 336,59 eur, rok 2014: 61 102 439,70 eur, 
zníženie o 3 811 896,89 eur z dôvodu: 

1. preúčtovanie účtovného výsledku hospodárenia za rok 2013 vo výške -421 947,78 
eur ,  

2. účtovný výsledok hospodárenia za rok 2014: -1 233 970,46 eur, 



 24 

3. rušenie oceňovacích rozdielov z precenenia majetku a záväzkov  v spoločnostiach, 
v ktorých má Mesto Komárno majetkovú účasť vo výške 140 313,49 eur, novelizácia 
zákona o účtovníctve, 

4. zmena metódy vykazovania podielu na obstaraní CT prístroja 
v nemocnici 296 820,02 eur, 

5. tvorba opravnej položky pre ocenenie akcií  spoločnosti Slovenská plavba a prístavy 
vo výške 1 648 633,99 eur, 

6. opravy účtovania minulých období, projekt Revitalizácie Starej pevnosti vo výške 
135 945,99 eur.  

 
 

         Dlhodobé záväzky nárast oproti roku 2013 o 1 295 136,31 eur: najväčší podiel má zmena 
spôsobu vykazovania investícii nájomcu do majetku mesta s možnosťou započítania 
nájomného s investíciou, celkom evidovaný záväzok mesta na zápočet s nájomným vo 
výške 1 305 197,88 eur. 
Nárast krátkodobých záväzkov oproti roku 2013 o 60 244,41 eur, najvyššia položka účet 
Dodávatelia nárast  vo výške +137 734,68 eur, účet 379 – Iné záväzky krátkodobé, zmena 
spôsobu vykazovania investícii nájomcu do majetku mesta s možnosťou započítania 
nájomného s investíciou -105 227,50 eur, zvýšenie prijatých preddavkov, účet 324, 
o 22 308,88 eur, zvýšenie záväzku voči zamestnancom, účet 331,  o 9 269,57 eur. 
Bankové úvery krátkodobé a dlhodobé medziročne poklesli o 254 225,02 eur, v tom ročné 
splátky istiny vo výške 681 368,18 eur, čerpanie úveru na investičné akcie mesta v roku 
2014 vo výške 427 143,16 eur. 
Časové rozlíšenie: pokles o 1 408 315,31 eur zmena spôsobu vykazovania investícii 
nájomcu do majetku mesta s možnosťou započítania nájomného s investíciou 1 159 176,01 
eur, zúčtovanie odpisov za majetok financovaný z cudzích zdrojov vo výške 249 139,30 eur. 
 
 
Náklady a výnosy  v eurách 
 

Názov Skuto čnos ť 
k 31.12.2013 

Skuto čnos ť 
k 31.12.2014 

Náklady 15 017 993,07 18 031 718,12 

50 – Spotrebované nákupy      2 389 617,33      2 395 501,38 

51 – Služby      2 816 891,97    3 209 048,78 

52 – Osobné náklady      4 296 789,26      4 542 155,78 

53 – Služby             8 932,38             8 251,43 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť         533 992,52         158 989,92 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia      1 793 350,95      1 834 665,59 

56 – Finančné náklady         154 397,71      2 085 716,86 

57 – Mimoriadne náklady                   0,00                    0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov      3 024 020,95      3 797 388,38 

Výnosy 14 596 159,86 16 797 948,56 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar         803 778,52        803 406,73 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb                    0,00                   0,00 

62 – Aktivácia                    0,00                   0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov     10 302 341,56    10 783 958,65 

64 – Ostatné výnosy       1 780 832,23      1 931 478,58 
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65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

         413 765,56     1 915 959,82 

66 – Finančné výnosy           52 113,11        319 397,99 

67 – Mimoriadne výnosy                    0,00                  0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC      1 243 328,88     1 043 746,79 

Hospodársky výsledok pred zdanením      -  421 833,21 - 1 233 769,56 

59 – Dane z príjmov               1 14,57           200,90 

Hospodársky výsledok po zdanení 
/ + kladný HV, - záporný HV /  

    - 421 947,78  - 1 233 970,46 

 
Hospodársky výsledok akruálny, t.j. rozdiel medzi  tr. 5 a 6  náklady – výnosy (v eurách): 
 

Účtovná tr. 5 18 031 718,12 
Účtovná tr. 6 16 797 948,56 
Pred zdanením -1 233 769,56 
Po zdanení -1 233 970,46 

 

 
Výkaz ziskov a strát 
 
Náklady celkom 18 031 718,12 eur, výnosy celkom 16 797 948,56 eur. 
 
Účtovný výsledok hospodárenia po zdanení je vo výške – 1 233 970,46 eur. 
 
Celkové náklady mesta sa oproti roku 2013 vzrástli   o 3 013 785,05 eur  v tom: 

- spotrebované nákupy  nárast o 5 884,05 eur, 
- náklady na služby nárast  o 392 156,81 eur, v tom náklady na odvoz odpadu nárast 

o 47 525,10 eur, náklady na verejnú zeleň nárast o 29 396,80 eur, náklady na 
čistenie verejných priestranstiev a deratizácia nárast o 17 640,16 eur, náklady na 
údržbu miestnych komunikácií nárast o 195 784,03 eur, voľby v r. 2014 nárast 
o 39 037,71 eur, služby v projekte „rekonštrukcia kazemát“ nárast o 44 538,25 eur, 
iné služby nárast celkom o 20 503,40 eur, 

- osobné náklady nárast  o 245 366,52 eur, súvisí s 5%-ným zvýšením tarifných platov 
u pedagogických aj nepedagogických zamestnancov v školstve a s tým súvisiace 
zvýšenie odvodov do zdravotných poisťovní a Sociálnej poisťovne, ďalšia podstatná 
časť zvýšenia mzdových, resp. osobných nákladov súvisí s vyplatením odmien v 
rámci uskutočnených volieb v roku 2014, 

- dane a poplatky pokles  o 680,95 eur, 
- ostatné náklady na prevádzkovú činnosť v porovnaní s rokom 2013 pokles 

o 375 002,60 eur, v ktorom boli odpísané pohľadávky mesta vo výške 317 425,18 
eur, 

- odpisy, rezervy opravné položky nárast  o 41 314,64 eur, súvisí so zaradením 
majetku do užívania, a odpismi z tohto majetku, 

- finančné náklady nárast o 1 931 319,15 eur, ide o odpredaj podielov mesta 
v spoločnosti Slovenská plavba a prístavy, a.s., 

- náklady na transfery nárast o 773 367,43 eur, v tom zvýšenie transferu pre 
COMORRA SERVIS vo výške 295 922,32 na úhradu záväzkov voči spoločnosť 
COM-therm, spol. s r.o., poskytnutá dotácia pre KOMVaK –Vodárne a kanalizácie 
mesta Komárno, a.s. ako finančnú spoluúčasť spoločnosti na projekte financovanom 
zo ŠR a EÚ vo výške 256 969 eur, vyššia dotácia pre Zariadenie pre seniorov 
Komárno oproti r. 2013 o 44 320 eur a pre Mestské kultúrne stredisko vyššia oproti r. 
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2013 o 25 680, zvýšenie transferu pre školy o 55 668 eur a poskytnutie transferu pre 
obec Moča, spolufinancovanie cyklotrasy vo výške 40 000 eur. 

 
Celkové výnosy vzrástli oproti roku 2013 o 2 201 788,70 eur, v tom: 

- tržby za vlastné tovary a služby pokles o 371,79 eur, 
- nárast daňových a nedaňových výnosov samosprávy o 481 617,09 eur, zdôvodnie: 

v r. 2013 vykazovanie nižších výnosov z dôvodu, že správa daní vykonala odpis 
daňových pohľadávok – odpustenie daňových nedoplatkov v zmysle daňového 
poriadku a platného VZN, 

- nárast  ostatných výnosov z prevádzkovej činnosti o 150 646,35 eur,  zvýšenie 
výnosov  predaja pozemkov, 

- nárast výnosov zo zúčtovania rezerv a opravných položiek a zúčtovania  časového  
rozlíšenia  o 1 502 194,26 eur, súvisí s odpredajom podielov mesta v spoločnosti 
Slovenská plavba a prístavy, a.s. – rušenie vytvorenej opravnej položky k oceneniu 
dlhodobého finančného majetku, 

- nárast finančných výnosov o 267 284,88 eur, odpredaj podielov mesta v spoločnosti 
Slovenská    plavba a prístavy, a. s., 

- pokles výnosov so zúčtovania bežných a kapitálových transferov poskytnutých zo 
ŠR, od   ostatných  subjektov verejnej správy a subjektov mimo verejnú správu 
o 199 582,09 eur, ide o dotáciu zo štátneho rozpočtu poskytnutú v roku 2013 na 
odstránenie havarijnej situácie počas povodní a po povodniach. 

 
 
 

 
Prehľad o stave a vývoji dlhu a o poskytnutých zárukách 

Mesta Komárno za rok 2014 
 
 

V Programovom rozpočte Mesta Komárno na rok 2014, unesením č. 1426/2013, zo 
dňa 19. decembra 2013, MZ schválilo čerpanie investičného úveru vo výške 186 480 eur. 

 
MZ uznesením č. 1692/2014, zo dňa 03. júla 2014 schválilo:  

- dočerpanie úverového limitu zmluvy č. VÚB 331/2012 vo výške 31 384,- eur, 
- nový investičný úver vo výške 200 000,- eur, ( VÚB zmluva č.  768/2014/UZ) 
 
Na vyrovnanie nesúladu medzi príjmami a výdavkami bežného rozpočtu v roku 2014 

bol prijatý uznesením MZ č. 1427/2013 kontokorentný úver na financovanie bežných 
výdavkov vo výške 500 000 eur. Tento bol splatený do konca roka 2014. 

Stav úverov Mesta Komárno k 31.12.2014 je nasledovný: 
 
 

 v € 
Číslo úveru Stav  Úbytok Prírastok Stav  

  
k 

31.12.2013     31.12.2014 

ŠFRB úvery:   
A-1 ŠFRB 399 800,69 13 959,52 0,00 385 841,17 

A-2 ŠFRB 146 583,74 5 039,44 0,00 141 544,30 

ŠFRB - býv. OSP 359 017,73 15 592,16 0,00 343 425,57 

ŠFRB - býv. ZŠ Ul. Slobody 583 642,38 24 308,02 0,00 559 334,36 
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ŠFRB - Harčáš I. 55 284,35 2 065,14 0,00 53 219,21 

ŠFRB - Harčáš II. 148 265,03 5 314,07 0,00 142 950,96 

ŠFRB SPOLU: 1 692 593,92 66 278,35 0,00 1 626 315,57 

Investi čné úvery:   
Investičný úver OTP Banka č.2500/07/460 0,00 0,00 0,00 0,00 

Investičný úver OTP Banka č.2500/07/461- ISPA I. 1 082 845,00 154 680,00 0,00 928 165,00 

Investičný úver OTP Banka č.2500/08/236- ISPA II. 868 506,82 129 768,00 0,00 738 738,82 

Investičný úver OTP Banka č.2500/08/235 634 136,61 90 420,24 0,00 543 716,37 

Investičný úver VUB a.s.  č. 1082/2011/UZ 411 589,43 168 672,55 7 236,55 250 153,43 

Investičný úver VUB a.s.  č. 331/2012/UZ 220 490,19 79 189,88 170 223,04 311 523,35 

Investičný úver VUB a.s.  č.741/2013/UZ 137 124,94 21 847,31 15 972,37 131 250,00 

Investičný úver OTP banka a.s. č. 3005/12/18 201 893,43 36 108,00 36 480,00 202 265,43 

Investičný úver VUB a.s. č. 768/2014 0,00 682,20 197 231,20 196 549,00 

Investi čné úvery spolu: 3 556 586,42 681 368,18 427 143,16 3 302 361,40 

CELKOM ÚVERY MESTA: 5 249 180,34 747 646,53 427 143,16 4 928 676,97 

 
 

Návratné zdroje financovania boli splácané z bežných príjmov vo výške 315 363,35 
eur, z kapitálových príjmov vo výške 306 758,74 eur, z investičného fondu vo výške 100 000 
eur a z predaja cenných papierov vo výške 8 254,50 eur. 
 
Okrem splátky istiny úverov, mesto v roku 2014 platilo aj splátky leasingu 3 motorových 
vozidiel MP vo výške 5 420,53 eur a tiež leasing nákupu traktora Zetor pre komunálny odbor 
vo výške 7 414,33 eur. 
 
V zmysle § 17, ods. 6, písm. a) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov je celková suma dlhu mesta 
k 31.12.2014 vo výške 19,30 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 
rozpočtového roka. 
 
 
 
V Komárne 03. marec 2015 
Nagyová Eva 


